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ringen skal ske løbende frem til 2010 og har som 
formål at dokumentere erfaringer og effekter fra 
de forskellige typer jobcentre, at sikre effektiv 
udnyttelse af ressourcer, kompetencer, metoder 
og redskaber samt styrke fokus på resultater og 
effekter. 

Som et yderligere eksempel kan nævnes, at 
regeringen, Kommunernes Landsforening og 
Danske Regioner har aftalt, at genoptrænings- 
området skal monitoreres i løbet af 2007. Resul- 
tatet heraf skal foreligge april 2008. Kommuner- 
ne har som en konsekvens af kommunalrefor- 
men overtaget genoptræning efter udskrivning 
fra sygehus fra de hidtidige amter. I dag har 
kommunerne altså myndigheds- og finansie- 
ringsansvaret for det samlede træningsområde, 
der ikke foregår i forbindelse med sygehusind- 
læggelse. 

Folkeskoleområdet 
For de mange sammenlægningskommuner har 
overgangen også betydet, at de har skullet har- 
monisere det eksisterende serviceniveau i de tid- 
ligere kommuner. Mange kommuner har benyt- 
tet denne anledning til at gennemføre omlæg- 
ninger og effektiviseringer af driften på de store 
serviceområder. 

Dette har især været tilfældet på folkeskole- 
området, hvor mange sammenlægningskommu- 
ner har valgt at nedlægge eller slå de mindste 
skoler sammen. Der ligger imidlertid også pæ- 
dagogiske overvejelser bag mange af disse be- 
slutninger, da de lave elevtal medfører så få ele- 
ver pr. klassetrin, at det kan være uhensigts- 
mæssigt for undervisningen og det sociale miljø. 
Nedlæggelse eller fusioner af skoler møder ofte 
stor modstand i lokalbefolkningen -  især i min- 
dre byer og landdistrikter, der frygter, at beslut- 
ningen vil sætte områdets udvikling i stå og føre 
til affolkning. 

Velfærdsministeriet har i februar 2008 offent- 
liggjort resultaterne af en analyse af konsekven- 
serne af skolelukninger i landdistrikter.1 Mange 
af de pågældende landdistrikter er lokaliseret i 
landets udkantsområder. Analysen viser, at sko- 
lelukningerne ikke er årsag til lokalområdernes 
tilbagegang, men nærmere resultatet af en for- 
udgående tilbagegang, da det er karakteristisk 
for disse områder, at de har haft en negativ be- 

1 Teknologisk Institut (2008), Skoler i landdistrikter. 
Sammenfatning, (www.vfm.dk). 

folkningsudvikling i en længere periode frem til 
skolelukningen. I forhold til en skoleluknings 
kvalitative påvirkning af lokalområdet konklu- 
derer analysen bl.a., at skoler i landdistrikter har 
en vigtig funktion som samlingspunkt i lokal- 
området, men at foreningslivet dog kun mode- 
rat påvirkes af skolelukninger. På længere sigt er 
der dog en risiko for, at foreningslivet kan stag- 
nere. 

Tilrettelæggelsen af den lokale skolestruktur 
er kommunalbestyrelsemes ansvar, men rege- 
ringen fremlægger i foråret 2008 et lovforslag, 
der skal give kommunerne større frihed til at or- 
ganisere et bæredygtigt skolevæsen i overens- 
stemmelse med lokale forhold. Lovforslaget gi- 
ver kommunerne bedre muligheder for at etab- 
lere fælles ledelse af flere skoler. Endvidere vil 
mulighederne for at drive skoler og dagtilbud 
sammen blive øget, så især mindre lokalsam- 
fund får bedre muligheder for fortsat at have 
egne skoler og dagtilbud. Lovforslaget er også 
omtalt i selve redegørelsen. 

5.2 Finansieringsreformen 
Som en følge af kommunalreformen blev der 
også vedtaget en reform af tilskuds- og udlig- 
ningssystemet, der tager højde for den nye op- 
gavefordeling og kommuneinddeling. Finansie- 
ringsreformen, der trådte i kraft 1. januar 2007, 
skal således sikre, at kommunalreformen ikke 
medfører uhensigtsmæssige ændringer i byrde- 
fordelingen mellem kommunerne. Finansie- 
ringsreformen indebærer herudover et højere 
udligningsniveau, der primært kommer de van- 
skeligt stillede kommuner i udkantsområderne 
til gavn. 

Regionalpolitisk redegørelse 2007 redegjorde 
for de grundlæggende principper i det nye ud- 
ligningssystem, der kort fortalt indebærer et hø- 
jere udligningsniveau, dynamiske regulerings- 
mekanismer til at opfange skævheder, der måtte 
opstå senere, samt en gradvis forhøjelse af de so- 
cioøkonomiske kriteriers vægt i udligningen. 
Der er tale om ændringer, der primært kommer 
vanskeligt stillede kommuner til gavn. 

Byrdemæssige forsky dn inger 
Figur 5.1 illustrerer de byrdefordelingsmæssige 
forskydninger for den enkelte kommune af 
kommunalreformen og finansieringsreformen. 


